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Znane są panewki łożyskowe z warstw
np. papieru, połączonych zapomocą środka
wiążącego. Środkami wiążącemi mogą być
między innemi również produkty konden¬
sacji fenoli. Takie panewki są wytrzymałe
tylko na małe ciśnienia na łożyska wałów.

Wynalazek dotyczy panewek łożysko¬
wych, wytrzymałych na wielkie ciśnienia,
zwłaszcza *do łożysk walcarek, wykona¬
nych z warstw materjałów, sklejonych syn¬
tetyczną żywicą lub produktem kondensa¬
cji fenoli, i polega na tern, że warstwy, stło¬
czone pod wysokiem ciśnieniem, są umie¬
szczone poprzecznie do kierunku najwięk¬
szego ciśnienia czopa, działającego na pa¬
newkę łożyskową. Przy wielkich, w róż¬
nych kierunkach działających ciśnieniach

czopa grupy warstw mogą być według wy¬
nalazku rozmieszczone w różnych kierun¬
kach, lecz w jednej grupie w jednym kie¬
runku.

Jako materjał stosuje się np. różne ga¬
tunki papieru.

Gdy, jak zwykle w walcarkach, ciśnie¬
nia działają wdół i wgórę, stosuje się war¬
stwy poziome. Gdy nacisk na boki takiej
panewki jest zbyt wielki, można stosować
warstwy poziome i pionowe względnie sko¬
śne.

W bardzo ciężkich walcarkach, np. do
walcowania blachy, w których powstają
silne uderzenia i bardzo wielkie naciski, np.
do 50 tonn na łożysko, dobrze jest wzmoc¬
nić boki panewki.



Następny przykład .wykonania przed¬
miotu wynalazku polega na zastosowaniu
przełykających panewka metalowych ni-
tóW, Itóiyclj końce oględnie łby są umo¬
cowane w listwach metalowych. Listwy na
dolnej stronie panewki mogą być zastąpio¬
ne płytą.

Rysunek przedstawia kilka przykła¬
dów wykonania przedmiotu wynalazku.
Fig. 1 — 3 przedstawiają trzy przykłady
wykonania panewki według wynalazku w
widokach perspektywicznych; fig. 4 i 6 —
dwa inne przykłady wykonania w przekro¬
jach poprzecznych, a fig. 5 — w widoku
zgóry.

Na fig. 1 litera a oznacza panewkę, b —
jej wgłębienie dla czopa osiowego, ć1, c2
i t. d. — ułożone poziomo arkusze z papie¬
ru twardego.

Według fig. 2 panewka jest dzielona
wzdłuż na kilka części. Warstwy, w po¬
szczególnych częściach biegnące w jedna¬
kowym kierunku, są poprzeczne do kie¬
runku nacisku walców. Litery i, k, /ozna¬
czają poszczególne części panewki a, które
składają się z warstw o różnych kierun¬
kach i1, i2, k1, k2, l1, l2 zawsze poprzecz¬
nych do kierunku nacisku czopa osiowego.

Na fig. 3 litera a2 oznacza panewkę z
wgłębieniem b2 i kołnierzem /, przymoco¬
wanym zapomocą śrub e{1, e2 na końcu pa¬
newki. Litery g1, g2 i t. d. oznaczają war¬
stwy poziome panewki, a litery fi1, h2 —
pionowe warstwy kołnierza.

Na fig. 4 — 6 litera a oznacza panew¬
kę, ni1, m2 — nity, których łby n1, n2, n3, n4
są wpuszczone w listwy metalowe o1, o2, o3,
o4. Dolne listwy są wpuszczone w materjał
panewki w celu osiągnięcia płaskiego
spodu.

W przykładzie wykonania według fig.
6 dwie dolne listwy metalowe są zastąpio¬
ne płytą d. Osłania ona całą dolną po¬
wierzchnię panewki i tworzy jednocześnie
jej podstawę.

Panewki według wynalazku mogą być

wyrabiane oddzielnie lub też odcinane z
większego bloku stosownie obrobionego
jnaterjału. Materjał, np. papier twardy o
grubości 0,1 — 0,2 mm, nasyca się środ¬
kiem wiążącym i stłacza zależnie od wła¬
ściwości środka wiążącego pod ciśnieniem,
przewyższająceni 100 at, i w temperaturze
np. 160°C. Pó stłoczeniu bloku odcina się
od niego odpowiedni kawałek na panewkę.
Obrabianie panewki odbywa się, jak zwy¬
kle, zapomocą cięcia, heblowania, toczenia,
frezowania i t. d.

Z as trzeżenia patentowe.

1. Panewka na wysokie ciśnienia,
zwłaszcza do łożysk walcarek, wykonana
z warstw papieru lub materjału podobnego,
sklejonych syntetyczną żywicą lub produk¬
tem kondensacji fenoli, znamienna tern, że
stłoczone pod wysokiem ciśnieniem war¬
stwy są poprzeczne do kierunku najwięk¬
szego ciśnienia, wywieranego przez czop
walca na panewkę.

2. Odmiana panewki według zastrz. 1,
znamienna tern, że składa się z kilku po¬
dłużnych części, w których warstwy biegną
w różnych kierunkach poprzecznych do kie¬
runków ciśnień na te części.

3. Panewka według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienna tern, że przez jej warstwy przecho¬
dzą nity (ni1, m2), których łby (ń1, n2, n3,
ń1) są wpuszczone w listwy metalowe (o1,
o2, o3, o4/

4. Odmiana panewki według zastrz. 3,
znamienna tern, że posiada na spodzie pły¬
tę podstawową (d), w którą są wpuszczone
łby nitów.
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